平成２８年９月８日

各小中学校長 様

各教育関係者 様

尾道市教育委員会教育長 佐藤 昌弘
尾道市立栗原中学校長 宮里 浩寧

平成２８年度 尾道市教科・課題別研究指定校

尾道市立栗原中学校公開研究会のご案内

爽秋の候，皆様には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は，栗原中学校教育の推進に深いご理

解とご協力を頂き，厚く御礼申し上げます。

さて，本校では次のとおり公開研究会を開催いたします。皆様方のご参加をいただき，ご指導・ご示唆を
賜り，より確かな教育実践にしたいと考えております。ご多用のこととは存じますが，ご参加いただきます
ようご案内申し上げます。

１ 期  日   平成２８年１０月１８日（火）

２ 会  場   尾道市立栗原中学校  尾道市東則末町９番５３号
     ＴＥＬ（０８４８）２３－３８１１

ＨＰ http://www.onomichi.ed.jp/kurihara-j/

３ 主  催   尾道市教育委員会  尾道市立栗原中学校

４ 日  程

10:30 10:55    11:45   12:40       13:30 13:40 14:20 14:30      14:50    16:25 16:30

受付
全学級

授業公開

昼休憩

受付

12:00

～

公開授業

美術（１年１組）

社会（１年４組）

英語（２年３組）

休

憩

分

科

会

休

憩

全体会

開会式

研究報告

指導講話

講  演

閉

会

式

５ 指導講話並びに講演  広島大学大学院教育学研究科 准教授  木 下  博 義  先生

演題  「主体的に課題解決学習に取り組む生徒の育成」

         ～思考の「すべ」の指導を通して～

６ 公開授業（12:40～13:30）

学年・組 会 場 教科名 指 導 者 分科会 指導・助言者

１年１組 新館２Ｆ美術室
美 術

(技能系)
村 瀬 芳 晴

尾 道 市 教 育 委 員 会

指導主事 松 浦  淳 先生

１年４組 ４Ｆ １年４組
社 会

(資料系)
山 下 真 菜

尾 道 市 教 育 委 員 会

指導主事 千鶴 哲弘 先生

２年３組 ３Ｆ東英語教室
英 語

(言語系)
西井 みゆき

尾 道 市 教 育 委 員 会

指導主事 村上祥太郎 先生

    主体的に課題解決学習をする生徒の育成

     － 思考の「すべ」の指導を通して －

研究主題

７ 全学級授業公開（10:55～11:45）

８ 交通アクセス

９ 参加申し込み

参加申込書にご記入の上，平成２８年１０月４日（火）までにＦＡＸにてお申し込みください。

申込先：尾道市立栗原中学校 研究主任 黒飛 和葉   ＦＡＸ（０８４８）２３－３８１２

学年・組 教科名 単元名等 指 導 者 学年・組 教科名 単元名等 指 導 者

１年１組 数学 比例・反比例 金 子  浩 之 １年２組 音楽 歌曲「魔王」 福 永 まりの

１年３組 英語 電話の会話 長 井  麻 希 １年４組 理科 力の表し方 髙 上 香奈子

１年５組 国語 聞きとりマップをつくろう 石 谷 太千樹 ２年１組 社会 江戸幕府の成立と支配のしくみ 後 藤 健太朗

２年２組 数学 １次関数の利用 大  武   稔 ２年３組 理科 生命を維持するはたらき 望 月 良 基

２年４組 技術 エネルギー変換 伊  場   慎 ３年１組 国語 新聞の社説を比較して読もう 池 田 豊 子

３年２組 数学 ２次方程式の利用 村 本 壯 充 ３年３組 理科 「運動とエネルギー」 本 多 一 雄

３年４組 社会 経済活動とお金の役割 佐 藤  彰 吾

特別支援学級

（知的）
理科 電気テスターをつくろう 田 口 大 介

特別支援学級

（自閉・情緒）
自立 マフラーづくり 盛  本   恵

平成２８年度尾道市立栗原中学校公開研究会 参加申込書（ＦＡＸ送信用）
ＦＡＸ（０８４８）２３－３８１２

所 属 名
ＴＥＬ      （   ）―

ＦＡＸ      （   ）―

参加者名

職 名  氏  名 分科会 職 名 氏  名 分科会

山陽新幹線

バス停

うすい橋

バス停

北高前

県立尾道北
高等学校

栗原中学校

栗原小学校

→福山駅

三原駅←

国道
１８４号

→
尾
道
駅

山陽自動車道 尾道インター

     ↑

国道２号
尾道バイパス

栗原インター

栗原インター

→福山

←三原

→
尾
道
駅

びんご運動公園←

→
尾
道
駅

《車・タクシー》

○山陽新幹線「新尾道駅」か

らタクシーで約５分

○「ＪＲ尾道駅」からタクシ

ーで約１０分

○山陽自動車道「尾道インタ

ー」から車で約１５分

《バス・徒歩》

○ＪＲ尾道駅からバス停「北

高前」まで約１０分，バス

停「北高前」から徒歩で約

１０分

○ＪＲ尾道駅からバス停「う

すい橋」まで約１０分，バ

ス停「うすい橋」から徒歩

で約１０分